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Nga mbledhja e Kuvendit t&¢ Komunés sé Klinés, mbajtur me daté 28. 02. 2025, né sallén e
Kuvendit, nisur nga ora 10:00.

Pjesémarrés né mbledhje, kryetari i komunés s¢ Klinés, z. Zenun Elezaj, nénkryetarja e
komunés, znj. Marqe Selmanaj, pérfagésues t¢ OSBE, anétaré t&é kuvendit, media dhe
qytetaré.

Mbledhjen e hapi kryesuesi i kuvendit, z. Fadil Gashi [ cili pérshéndeti gjith& t& pranishmit.
Konfirmoj se prezent jané 24 anétaré € kuvendit. Asdren Ramadani dhe Armend Beqiri nuk do
t& marrin pjesé , ndérsa Ilir Hoti &sht¢ né ardhje. Kryesuesi hapi debat rreth rendit € dités. Pér
Rendin e Dités fjalén e morri z. Kushtrim Haliti I cili tha se nuk e ka marr materialin e
mbledhjes. Pér kété morri sqarimin nga zyrtari pérgjegjés I cili sqaroi se problem éshté tek
kapaciteti | mbushur I inbox né emalin e z. Haliti. Pér zgjidhjen e kétij problem &shté pak
problem sipas kryesuesit sepse zyrtari [ IT e ka 1&né punén. Né két¢ ¢éshtje u kyg edhe drejtori I
administratés z. Binak Sylaj I cili tha se deri né momentin ¢ rekrutimit t& zyrtarit t& ri n& I'T mund
té I drejtohet , z. Arian Rexhepi, zyrtar I cili ka autorizimin.

Pér rendin ¢ dités kryesuesi tha se ka pranuar njé rekomandim pér shqyrtim dy vendime t&
marruara né seancén e kaluar, Njé pér bartjen e mjeteve dhe tjetri pér ndryshimin e vendimit pér
shujtat ¢ punétoréve t& administratés. Sipas kryesuesit kjo Eshté mos pérgjegjési e zyrtaréve nt
ministri t& cilét nuk e shohim fare materien por thjesht na e kthejng pér rishqyrtim. Me hapat q&
do t& merren pér kété ¢éshtje do té njoftoheni né vazhdimési tha kryesuesi duke mos e
pérjashtuar edhe pading nga ana e komunés ndaj ministrisé.

z. Esat Raci: Pérshéndetje té gjithéve. N& lidhje me diskutimin e fundit pér shujtat, shqetésimi I
shérbyesve civil &shté se pérse komuna ka béré ankesg né gjykatén e apelit. Kjo ankesé e
komuné po ka pastaj kosto 1€ larté.

z. Fadil Gashi, kryesues: Pér & njgjtén ¢éshije, materie & njéjté, kategori t€ nj&jté, gjykatat
kané marré tre vendime t& ndryshme nga njéra tjetra. Njé e ka aprovuar, njé tjetér e ka refuzuar
dhe njé tjetér e ka kthyer né rishqyrtim.




z. Zenun Elezaj, kryetar I komunés: Pikérisht pér kété problematiké ne jemi duke u munduar
qé t& kursejmé edhe mjetet edhe kohtn prandaj kemi marré vendimin né seancén e kaluar. N&
seancén e ardhshme do té pérgatitemi edhe me zyrén ligjore q€ ta trajtojmé kété géshije.

z. Arben Limanaj: Pérshéndetje. Uné kam pak paqartési tek pika 5 e rendit t& dités. Vitin e
kaluar nuk ka ardhur pér miratim por vetém pér shqyrtim raporti I punés sé ekzekutivit. Pse késaj
radhe ka ardhur edhe t& miratohet?

z. Fadil Gashi, kryesues: Shqyrtimi &shté [ réndésishém , miratimin edhe mund té jeté edhe mos
t& jeté. E kemi diskutuar me zyrén pér puné t& kuvendit kété ¢éshtje.

z. Valmir Bacaj: Pérshéndetje. Pér kété céshtje dhe vitine kaluar kemi diskutuar dhe miratimi
do té duhej té higet.

7. Zafer Gashi: Pérshéndetje. Mendoj q& edhe shqyrtimi por edhe miratimi &shté [ vendosur me
vend dhe duhet té g&ndroj.

z. Fadil Gashi, kryesues: Pér mua Miratimi nuk qéndron dhe nuk do t& duhej t€ ishte. T€
moshuarit e mbajng mend se para lufte nése nuk ju ka miratuar raporti [ punés, administrator ish
dashté me shkua né shpi. Tani miratimi s’ ka shumé rendési, shqyrtimi po.

z. Esat Raci: Ne si grup kemi marré vendimin dhe nuk do ta votojmé raportin e punés pér mos
punén e duhur t& ekzekutivit. Ju si t& doni vendosni.

Qé té higet “ Miratimi” nga raporti I punés u votua dhe me 13 vota pér U MIRATUA.
Rendi I Dités me 22 vota pér, njé kundér dhe njé abstenim U MIRATUA

Pika le Rendit té Dités: Arsyetimi I mungesave

- Mungon Asdren Ramadani, Armend Beqiri

Pika 2 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi I procesverbalit nga mbledhja e kaluar
- Me 24 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUA

Pika 3 e Rendit té Dités: Pyetje dhe pérgjigje

z. Kushtrim Haliti: Kam pyetje pér drejtorin e urbanizimit: Gropat qé jan€ béré tek sheshi
“Faruk Elezi” dhe tek hekurudha né rruggn pér né Skenderaj, qytetarét po I mbushin me zhavorr,
a mendoni qé t& T mbyllni pasi qé &shté obligim I komunés? Renovimi I sheshit kryesor, ku keni
intervenuar démi &shté béré mé I madh. Kubgzat jang& ngritur aty ku jang vendosur.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizmit: Pérshéndetje. I kemi verifikuar ato gropa dhe ne jemi
né procedura t& njé projekti t& quajtur “Sheshi I unazés™ t& gjitha ato gropa do t& mbulohen me
asfalt. N& rrugén pér Skenderaj ajo rrugg &shté né pérgjegjési (€ ministrisé por do t& shohim dhe
ta riparojme.




z. Qendrim Millaku, drejtor I SHPE: Pérshéndetje. Kompania ka intervenuar tek sheshi. Tek
hekurudha, kompania | ka mbushur gropat me zhavorr. Posa t& fillon rregullimi I kohés dhe t&
nis kompania me pung, ajo do t€ mbuloj me asfalt.

2. Esat Raci: Prap prindérit e nxénésve té shkollés fillore “Ali Krasniqi” n& Ujmir kané
shqetésim me gjendjen e shkollés, sidomos pér nyjat sanitare.

z. Qemajl Sejdiu, drejtor I DKA: Pérshéndetje. E vérteté, edhe pse kemi intervenuar né ate
shkollé duke I ndérruar t& gjitha dyert dhe dritaret aty ka nevojé q¢ t€ investohet dhe t&
rinovohet. Né momentin g& kryhet procesi mésimor do t€ intervenohet n¢ até shkollg.

Znj. Besiana Gashi: Pérshéndetje. Kam njé shgetésim nga anétarét ¢ komitetit pér komitete pér
pagesat e atyre q& nuk [ kang& marre€.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Uné e kam dhéné njé autorizim dhe mendoj qé shumé shpejt do t&
nisin pagesat.

z. Tuné Dedaj: Pérshéndetje t& gjithéve. Kam njé pyetje pér drejtorin e urbanizimit: Pse nuk ju
ka dhéné toka Gjon Berishés pasi qé ju ka marr€ toka pér rrugg.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizimit: Mendoj q& duhet t& shihen t& gjitha mundésité ligjore
dhe té veprohet.

Znj. Lirie Gashi: pérshéndetje t€ gjithéve. Kam njé kérkesé nga qytetarét pér drejtorin e
shéndetésisé gé dhomat e infuzioneve t€ jen€ mé té pastérta.

z. Agron Bacaj, drejtor 1 shéndetésisé: Besoj g€ ajo vjen nga fluksi [ madh T pacientéve. Ato
dhoma pastrohen dy deri né tre heré né dité por gjithsesi q& pastértia duhet t& jeté e duhura.

7. Zafer Gashi: Pérshéndetje. Muajin e kaluar ju kam pyet pér fabrikén e ujit. Keni théné q& jané
né pyetje disa valvule. Tani éshté muaji I treté dhe s* ka ujé, a &shté n& funksion fabrika e ujit.
Pyetja e dyté: Pse nuk e térhiqni lejen pér fabrikén e ¢imentos? Pyetja e fundit: N& shumé seanca
kang qené kérkesat e njerézve pér kémbimin e disa pronave. A keni vullnet gé t& na sjellin njé
listé pér vitin 2024 se kujt I keni dhéné pérgjigje pozitive dhe kush ka mbet n¢ shqyrtim.

z. Zenun Elezaj, kryetar: N& fund € ¢do viti ne si kuvend miratojmé listén e pronave q& do t&
epen né shfrytézim. N&é seancén e kaluar ne kemi miratuar rregulloren pér tarifa q& ka qené
pengesé pér inicimin pér dhénien né shfrytézim pér mes ankandit publik (& kétyre pronave.
Mbledhjen e kaluar e kemi aprovuar por ka ardhur antiligjore, gshté udhézuar qé té [plotésohet
rregullorja ng fjalé, Pér fabrikén e ujit dhe até t& gimentos besoj qé pérgjigje ka drejtori 1
urbanizimit.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizimit: Fundgrruesi &sht€ n& fazén finale, ju kemi dhéné njé
afat shtesé sipas teknologut. Ai ka kérkuar qé té furnizohet me kimikate dhe ne mendojmé q& s&
shpejti do t& finalizohet. Tani &shté duke u béré lidhja elektrike dhe sipas afatit q& I kemi dhéné
deri né fund t& marsit do t& pérfundohet. Sa I pérket fabrikés sé ¢gimentos ne nuk kemi ndo njé
vendim t& preré qé t& na kété ardhur. N& momentin g€ do t€ vije ai vendim ne do t& veprojmé,




deri atéheré nuk mund t& marrim veprime sepse mund t& béhemi pjesé ¢ ndonjé padie g€ mund t&
na b&jé dém t& madh.

z. Arben Limanaj: Kam njé pyetje pér drejtoriné e urbanizimit. Eshté diskutuar edhe mé herét
céshtja e rrugés nga ura deri né qytet dhe shtyllat e ndrigimit g€ jan€ pengesa t&€ médha pér
automjetet e madhja si dhe gasja e hyrjeve té bizneseve. A mund t& shikohet ndonj€ p€rmir€sim
pasi qé edhe &shté biseduar mé herét pér kété mundési.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizimit: Njéra pjesé veg se ka pérfunduar. Ne jua kemi krijuar
qytetaréve qasje mé t& lehté duke e ulur angsoren. Ndérsa sa I pérket ndrigimit, ne mendojmé qé&
me projektin e tanishém qé jemi duke e ekzekutuar , t€ krijojmé nj€ vijé e cila e largon 50 cm
nga trotuari e nga ndrigimi. Né pérfundim do t& keté funksionalitet t& plot& I t&ré projekti. Jemi
pérpjekur qé t& mbrohet qytetari pasi qé& qytetari ka vleré mé t€ madhe se sa njé dém material.
Jemi né gjysmé t& punimeve, mendoj qé kur t& pérfundoj projekti do t& kété funksion t& ploté.

Znj. Mendehie Duraku: Pérshéndetje té gjithéve. Kam nj& pyetje pér drejtorin ¢ arsimit: a
lejohet q& né gerdhen e gytetit t& ndryshohet orari I punés sé edukatoréve. A ka mund@si g€ kéto
edukatore ta mbajné orarin e punés deri né€ orén 16 e 30 pasi qé shumé néna detyrohet ta 1€shojné
orarin e punés para kohe qé t& marrin fémijén nga ¢erdhja.

z. Qemajl Sejdiu, drejtor I DKA: derisa kemi pasur mundésing qé t&€ I paguajmé pér puné
shtesé ne 1 kemi paguar edukatorét deri né orén 16 e 30. Tani mé na €shté hequr kjo mundési.
Eshté rregullorja qé I pércakton mjaft miré punén e edukatoreve dhe ne nuk mund t€ b&jmé asgjé
jashté udhézimeve dhe rregulloreve. Ndalesa qé &shté béré pér shtesa na ka krijuar kété
pamundési.

z. Esat Raci: Déshiroi t€ lidhem me projektin qé e pérmendi drejtori I urbanizimit: Sa éshté
plani dinamik I realizimit t& projektit t&€ rrugés nga ura deri n€ qytet. Ka reagime t&€ médha nga
qytetarét pér até Projekt.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizmit: Uné mendoj gé projekti &sht€ I gélluar. E kemi
transitin q& éshté me korse t& shpejt ndérsa rruga né fjalé éshté vend urban dhe duhet € keté
shpejtésiné e kufizuar. Ky projekt éshté tre vjecar dhe shumé shpejt do t& pérfundojné punimet.
Pér riasfaltim kemi biseduar me ministringé dhe shumé shpejt do té jeté edhe kjo e realizuar.

z. Kushtrim Haliti: Kam njé€ pyetje pér drejtorin e inspektoréve: Q& tre vjet qé je drejtor a ke
dalé ndonjéheré né lokale t€ shikosh se si nx&nésit nga ora 11 deri n€ orén 13 se si1 pijné alkool.
z. Faruk Smajli, drejtor I inspektoratit: PErshéndetje. Nuk e dij sa kemi kompetencg gé t&

kontrollojmé népér lokale se ¢ka pijné nxénésit aty. Nuk kemi pasur ankesa por do ta shohim né
t& ardhmen.

Pika 4 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi I rekomandimeve té KPF-sé.

Kryesuesi tha se t& gjitha rekomandimet jan& né rend t& dités pérveg njé kérkese q& &shté
rekomanduar né zyrén e kryetarit e g€ ka t€ b&jé me shkémbim t& pronés.

Me 25 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUAN




Pika 5 e Rendit té Dités: shqyrtimi I raportit t& punés sé ekzekutivit pér vitin 2025,

z. Zenun Elezaj, kryetar I Komun#s: Raporti [ punés &shté njé raport & pérfshin né vete t€
giitha t& arriturat, projekte q& jané realizuar gjaté vitit 2024, Viti 2024 ka gené vit | realizimit t&
projekteve dhe planifikimet e punés. Ka qené njé vit ku kemi realizuar debate t€ nevojshme
népér fshatra pér hartimin e buxhetit, debate me qytetaré. Klina ka gené njé nga komunat mé
transparente né nivel vendi dhe njé ¢éshtje shumé mé réndési &shté raporti [ auditorit t&
pérgjithshém q& ka nxjerr 8 rekomandime nga té€ cilat dy jan& realizuar menj€her€ ndérsa 6 t&
tjera jané né realizim e sipér. Jemi kétu gé ta diskutojmé kété raport e ti japim pérgjigje dhe t&
pérmirésohemi sa mé shumé qé té jeté e mundshme. Ju faleminderit.

z. Enver Berisha, drejtor I FEZH: Pérshéndetje t& gjithéve. Kam njé informaté shtesé pér kété
raport . Pér shkak t& pérformancés dhe transparencés kemi vendosur qé t€ ja bashkéngjitim edhe
rekomandimet e auditorit t& pérgjithshém kétij raporti t€ punés. Shefat e grupeve parlamentare e
kane marré kété raport shtesé.

z. Esat Raci: Ne jemi pérgatité pér mos votim t& kétij raporti t€ punés. I pérgézoj té gjithé ata
shérbyes civil qé kané béré puné t& mira. Ne si grup kuvendar kemi shumé pakénaqési rreth
punés qé &shté béré né vitin 2024. E lexova dhe e rilexova raportin e punés s€ ekzekutivit dhe
pasi q¢ &shté vetém shqyrtim do t& ndalem tek shqyrtimi. Nése do t€ ishte Shqyrtim [ punés s&
ekzekutivit do t& kisha shumé pér me fol€, me shpreh& shumé pakénaqgési, me tregu shumé
parregullsi dhe diskriminime politike q& ky ekzekutiv I ka béré prej trajtimit t€ shérbyesve civil,
tek punésimet e kamufluara politike, tek ndarjet e subvencioneve nga zyra e kryetarit , tek
ndarjet ¢ makinerive bujgésore pér fermerét dhe listat e pérzgjedhura qé I shkojné t& gatshme
komisionit pér vlerésim e deri tek projektet kapitale té shtrira népér zonat q& ekzekutivi mendon
se | ka votues & tyre. Kjo e fundit ka treguar me 9 shkurt q&€ qytetari pavarésisht nevojave t&
médha qé | ka nuk blihet as me punésim as me multikultivator. Gjaté leximit t& kétij raporti t&
punés kam hasur né shumé mospajtime, pa pérputhshméri né mes veté sektoréve kur éshté fjala
te matematika si shkencé ekzakte e deri tek raportimi pér puné qé fare nuk jané& kryer. Drejtoria e
administratés thoté né kété raport se ka arritur objektivat e planifikuara si: Qytetarét t& béhen
pjesé aktive e vendimeve né€ komung. Pyetja: Né cilin rast qytetarét jan& béré pjesé e vendimeve
t& ekzekutivit? Nése aludohet n€ dégjimet buxhetore, ato dégjime nuk I ka organizuar ekzekutivi
por kuvendi I komunés dhe po ashtu vendimi pér buxhetin éshté I legjislativit e jo I ekzekutivit.
Nése aludohet né zgjedhjen e késhillave té fshatrave, ato jan€ vendime direkt t€ qytetaréve e jo t&
ckzekutivit. Tutje shkruan né raport: Klina me platformg digjitale pér pjesémarrje me publikun.
Nuk e kuptoj pér ¢faré platforme digjitale e keni fjalén né t& cilén merr pjesé edhe publiku
bashké me ju? Lajmérimi nga qytetarét pér parregullsi né ¢do kohé dhe n& ¢do vend. Si e keni
realizuar dhe mundé&suar kété gjé? Né ¢faré forme po ju lajmérojné€ gytetarét? Sa raste ka g€ ju
kané lajméruar qytetarét pér parregullsi, Cfaré keni béré pér t€ pérmirésuar parregullsité dhe
¢faré masash keni marré ndaj atyre q¢ kané krijuar parregullsi? Sipas kétij raporti né két& drejtori
paska pasur edhe projekte kapitale t& realizuara si ajo e Ndértimi dhe rinovimi i objektit t&
Komunégs. T€ nderuar, ndértimi I objektit t& komungs &shté béré né vitin 2011 e jo né 2024. Nése
mendoni gé njé lyerje amatore mé poli kolor e zyrave brenda objektit éshté ndértim dhe rinovim
atéherg po jua b&jé me dije se as ne as gytetaréve nuk mund t& jua néngmosh inteligjencén e me




jua shit kété tog fjalésh kaq madhéshtor. Né raport tek sektori I zyrés pér informim. Aty thuhet se
jang béré publike 116 kontrata publike, ndérsa né raportin e punés sé zyrés s¢ prokurimit shkruan
se gjaté vitit 2024 jané zhvilluar 117 kontrata. Pse njé kontrat€ nuk &shté béré publike? Cila &shté
ajo kontratg? Cfaré vlere ka pasur dhe kush €shté OE qé ka realizuar até kontraté. Zyra e
personelit. Kjo zyre e nis raportin ¢ punés me njé lapsus duke théng: Gjaté vitit 2023 kjo zyre ka
zhvilluar pér administraté gjithsejté 10 konkurse dhe procedura.... A e din zyra ¢ personelit q€
gshté kérkuar raport pér vitin 2024 e jo 2023? Nése e quani gabim teknik- a e ka rilexuar zyrtari
qé e ka punuar , a e ka lekturuar dikush? Apo &shté thjesht pakujdesi si¢ jané shumé pakujdesi t€
tjera nga kjo zyre ku mé pastaj anulohen konkurse, hetohen konkurse nga organet ¢ hetuesisé. Ju
informoj se njé material voluminoz pér t€ gjitha punésimet n& komuné gshté dérguar né organet
pérgjegjése. N& kété material pérveg fakteve g€ e pasqyrojné ndikimin politik n& punésime ka
edhe fakte pér ményrén e parregullt t& ngritjes sé koeficienteve nga 3 n& 1 pér disa zyrtaré qé
jang aktivisté t& partisé né pushtet. Zyra pér komunitete dhe kthim Sipas raportit del & kjo zyre
sshté pérgjegjése pér siguriné dhe l&vizjen e liré té qytetaréve. Siguria dhe lévizja e liré e
qytetaréve sipas késaj zyre éshté e miré. Gézohem shumé q& éshté e tillé por nuk &shté
pérgjegjési e késaj zyre t& raportoj pér situatén e sigurisé por pér punén q& kjo zyre e ka kryer. E
pér punén e kryer kjo zyre mjaftohet vet€ém me dy rreshta: Zyra ka kryer punén e saj t&
pérditshme né teren. E fundit & dua ta theksoj &shté drejtoria e Kulturés e cila e fillon raportin
me fjalét: Sektori I kulturés gjaté téré vitit ka realizuar punét né baz€ (€ raportit t&€ punés dhe disa
qé nuk ishin té planifikuara...Nuk e kuptoj qysh po u realizuakan punét bazuar né raportin e
punés? Punét gjaté vitit realizohen duke u bazuar né planifikimin e punés. N& fund pér projektet
kapitale. E kemi ngrit si shqetésim vazhdimisht. Premtim I kryetarit t€ komunés ka gené se né
néntor do té kemi ujé t& pijshém, tani jemi n& mars. Edhe pse tha drejtori se jemi n& fazén finale,
pér mua shté e pa besuar.

z. Valmir Bacaj: Ne e kemi pranuar planin ¢ punds sé ekzekutivit. Nése e shohim k&té raport
shihet se puna &shté bazuar né planin e punés. Pérkundér sfidave kryetari Elezaj ka arrité qé té
pérmbush nevojat e qytetaréve. Sa I pérket asaj q€ tha Esati, e kuptojmé q€ zgjedhjet lokale jang
afér prandaj edhe ka akuza (& pa baza. Ja kujtoj Esatit se Aleanca ka rritje t& votave nga viti
2021. Ju e keni fituar até naté [por kish qené mé& miré me I prit rezultatet, LVV ka dal€ e para
dhe ju e dini se ¢ka I pret ata q& né zgjedhjet qendrore dalin t& parat, né zgjedhje lokale del e
fundit. Nuk do t& ja déshiroja até fat PDK-sé. Sa I pérket akuzave pér punésimet, kampion |
parregullsive dihet se ka qené pushteti qé pérfagésoni ju. Qytetarét I diné & gjitha kéto dhe me t&
drejté ¢ vlerésojné punén e ekzekutivit dhe t& Zenun Elezajt.

z. Esat Raci: Jemi duke folur pér raport t& punés dhe jo pér zgjedhjet lokale.

Né vazhdim ka njé dialog me mikrofon t€ mbyllur.

z. Zafer Gashi: Jashté rendit t& dités u fol kétu pér zgjedhjet. Eshté béré si trend ajo thénia “New
Sheriff in the town”, pra kemi njé sherif té ri, keni pak respekt, dihet kush &shté e para. Eshté e
vértetd, u tha edhe nga Esati q¢ ka mjaft pér té déshiruar dhe pér pérmirésim. Thuhet né& popull
“Kur u prish , kur u nis”, u prish né votimin e buxhetit ¢ LVV nuk e ka votuar sepse e ka dijt &
s' ka me u realizuar ashtu si¢ €shté planifikuar. N& pérgjithési ka dalé g€ s* ka pasur
profesionalizém, tenderomania ka béré qé shumé projekte t€ déshtojng, t& prishen rrugét




menjéheré pasi jané shtruar, Kanale t€ ujitjes t& ndértuara keq, shtrimi I rrugéve népér oborre t&
militantéve pér mbledhje té votave etj. Drejtoria e arsimit né kito tre vite ka gené si &shté me keq
kur &shté fjala pér zgjedhjen e drejtoréve (€ shkollave. Kandidatét jua kan& béré argatin njeri
tjetrit. E tha Esati pér drejtoring e bujqésisé. Falé zotit q& aty jané disa shérbyes civil shumg
profesionist sepse ka pasur gjithgka. S& pari drejtori &shté né njé kontest gjyqésor dhe I dénuar
dhe kryctari e lejon t& punoj akoma. Eshté shqetésim I gytetarSve. Drejtoria e urbanizimit si njé
nga drejtorité mé & réndésishme t€ komunés ka shumé vérejtje. Polemika t& panevojshme- fyerje
lidhur me ambientin q& nuk &shté mbrojtur. Kam kérkuar vazhdimisht pér gurthyeset qé nuk
dihet a jané kontrolluar. Tek inspektorati e pashé qé nuk jan¢ dénuar kéta gurthyes as
kontrolluar. Tek urbanizmi secilin projekt q& ta marrim shohim qé nuk éshté kryer komplet.
Qytetaréve duhet & ju tregohet e verteta.

z. Gashi foli edhe p&r rrugén prej urés e né gytet. “Shumé prej pengesave jané hekur e prishur, pa
u pérfundua rruga jang prishur. Pastaj fundérruesi, po thoni gé éshté né rregull por ujé nuk ka.
Trotuari né Sferké e ka pranuar vet kryetari ¢ &shté déshtim. Mendoj dhe besoj q& do té jeté viti
[ fundit I geverisjes suaj”, tha né fund z. Zafer Gashi.

7. Arben Limanaj: té nderuar t& pranishém, roli I grupit ton€ kuvendar ka qené shumé
konstruktiv vazhdimisht. Uné déshiroi t& I pérmend disa nga propozimet tona qé 1 kemi théng
kétu por qé ekzekutivi nuk &shté marré fare me to. Shembull, sheshi “Ibrahim Rugova”, tjetér
kam propozuar mé shumg se njé vit- rregullimin ¢ statusit t& shtépis¢ s& kuvendeve né Bokshiq,
ckzekutivi nuk éshté marré fare me t8. Po ashtu shqetésim t& paragitur mé herét , njé trotuar né
Caravik & kemi propozuar shkaku | aksidenteve té shumta, asnjéherg nuk &shté marré askush
me kété propozim. Njé shqetésim tjetér nga njé qytetar pér njé kanalizim & ju gshté [éné
njerézve para dyerve té shiépisé, pér kété e kam biseduar dhe kérkuar & t& realizohet ky projekt
por ashtu &shté 1éné pa lévizur. Ankesat dhe shgetésimet e qytetaréve deri né formén e
diskriminimit partiak, para dy ditéve morra shqetésimin e njé qytetari q€ nuk ju ka shtruar rruga
shkaku I pérkatésisé s tij partiake. Lagja e “Zeqajve” né Bokshiq jan¢ detyruar ¢ ta paguajné
kompaning nga parat e tyre q& t& jua shtroj rrugén né lagje ndérkohé qé né lagjet ¢ tjera ju
shtrohet nga komuna. Pér krejt kéto shqetésime q& I kemi paraqitur vazhdimisht asnjéheré nuk I
kem [ marré pérgjigjet.

z. Tuné Dedaj: Uné e kuptoj & kéta si opozité mundohen té gjejné ndonjé vérejtje por
ekzekutivi ka kryer puné né ményré t& shkélqyer. K&té do ta shohim se si do ta vlerésojné
qytetarét pas 8 muajve. Ngadalé dalg dhe do t& dalim faqebardhg, kryetar vazhdo me K&t ritém
t& punéve dhe jam I sigurt q& qytetarét kané me t€ pérkrahg.

7. Kolé Prenaj: Pérshéndetje. Jemi né njé pozité qé jemi duke I pérziej zgjedhjet gendrore me
rezultatet dhe sukseset e ekzekutivit. Nuk mund té them se ¢do gjé &shté e pérkryer, ¢do njeri
mban pérgjegjési pér mos puné , ka ankesa por ka edhe mé shumé lévdata. A ka pergjegjési a
merr dikush pérgjegjési pér déshtimin tek uji I pijshém pérpara. C€shtje tjetér &shté sheshi. Para
disa seancave kemi biseduar se si me I heké kéto kubéza sepse jané kancer pér qytetarét. Cka
mundemi edhe pér kéta muajt q& kané mbetur dhe t& jemi t& kénaqur t€ gjithé e nuk &shté
korrekte qé té akuzojmé njeri tjetrin.




z. Binak Sylaj, drejtor I administratés: Mé& vémendje I kam shkruar t€ gjitha ato q& I potencuat
ju Esat. E shoh q& &sht& njé fushaté q& ka nisur pak mé her&t por &shté demokratike dhe e kuptoj.
Ju vet keni gené drejtor I administratés dhe e dini q€ asnjé administrat€ nuk punon pa |
pércaktuar objektivat. Drejtoria e administratés e them me pérgjegjési t& ploté g€ t& gjitha
objektivat 1 ka arritur, Kur pyesni se né cilén situaté qytetarét jang pjes¢ aktive e vendim martjes,
mé miré éshté té pyesni se né cilat raste qytetarét nuk ka qené pjesé. T€ gjitha dégjimet publike
hartohen dhe realizohen kétu dhe aprovohen nga ky kuvend dhe implementohen nga ekzekutivi.
Nuk do koment mé t& madh se sa njé komuné kur e z&n& vendin e paré pér transparencg, prandaj
digjitalizimi dhe informimi [ qytetaréve ka qen& dhe &shtg né nivelin e duhur. Pér parregullsi
gshté miré qé té ceken ato parregullsi q& ju I mendoni, uné nuk e kam njé vérejtje nga ndonjé
zyrtar, Ndértimi dhe renovimi I komunés, e thaté me t& drejt q€ &shté ndértuar né vitin 2011 por
ne jemi obliguar q& t& merremi me rregullimin e gatisé dhe ky éshté€ kod , késhtu quhet kodi ne
nuk mund ta ndryshojmé. Sigurisht e dini qé zyra e burimeve njerézoré ka funksionuar me njé
zyrtar , neve na éshté dashur gé ta rinovojmeé até hapésiré dhe tani ajo €shté e mbyllur dhe
dokumentet ruhen sigurt. Sa I pérket sektorit t& informimit, zyrtarja éshté kétu dhe mund t€ jua
sqaroj, Uné kam komplimente dhe vlerésim pér kété zyre sepse falé punés s€ késaj zyre ,
informimit dhe transparencés ne kemi dalur n€ vendi e paré pér transparencé. Sa I pérket
kontratave (& potencuar , zyra ¢ informimit dhe ajo e prokurimit jané kétu dhe mund t& ju japin
informata shtesé pasi qé ata [ kané punuar raportet e veta t& punés.

z. Sylaj, foli edhe pér ményrén e rekrutimit t€ zyrtaréve publik, ményrén se si poentohen dhe tha
se zyra e burimeve njerézore nuk mund té& kété asnjé ndikim n&€ marrjen n€ puné t€ njé zyrtari. Po
ashtu z. Sylaj foli dhe ju kundérpérgjigj z. Raci edhe pér zyrén pér komunitete dhe kthim etj.
duke shtuar se “Eshté miré q& qytetaréve té jua thoni té vértetén qytetaréve, e ata informator qé
ju japin informata né kété€ ményré t&€ mos ju qesin né lajthitje”.

Znj. Vlera Tafilaj: Dua ta demantoj Esat Racin pér punét e mija. Nuk kam gare pa e lavdéruar
zyrén ¢ prokurimit dhe até 1€ kuvendit pér pérkushtimin q& kané pasur pér zyrén e informimit.
Uné& dua ta shpreh shqgetésimin tim, para 19 oréve AKK ka dalé me njé reagim. Shteti I Kosovés
ka déshtuar gé té I organizoj web faget e komunave. Dokumenti publikohet por fshihet prandaj
ka reaguar asociacioni. Uné I kam ruajtur kopje dokumentet dhe kam kénaqési € ja jepi Esatit.

z. Qendrim Millaku, drejtor I SHPE: Déshiroj g& t& {las pak né lidhje me até qé e tha Esati pér
impiantin e ujérave t€ zeza né qytet. Dihet g€ impianti né qytet ka kosto t&€ madhe milion&she por
ne kemi pérfunduar impiantin e tret€ né Gllarevé dhe kjo e déshmon punén dhe pérkushtimin e
kryetarit t& Komunégs. Njé gjé tjetér q& dua t& theksoi &shté se kur kemi ardhur ne né pushtet
grandi I pérformancés ka gené 0 ose 45 mijé euro ndérsa tani €shté afér 1 milion euro, edhe kjo
tregon shumé punén e ekzekutivit né krye me Zenun Elezaj.

z. Millaku tregoj edhe pér pérfitimin e grandit t€ geverisé pér renovimin e ndértesave.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizmit: Ne ¢ dimé& qé& drejtoria e urbanizimit ¢ menaxhon gati
75% 1€ buxhetit dhe dua ta informoi edhe Esatin edhe Zaferin se kemi arritur g€ ta shfrytézojmé
95.95 % t& realizimit n& té tri kodet. N& disa fshatra q& ju I dini se militant & kujt jeni. I nderuar
Esat shkoni dhe shikoni shtrimin e rrugéve né t&€ gjitha lagjet e Gllareves pa pyet fare. Edhe né




lagjen ¢ Zafer Gashit nuk kemi b&rg asnjé dallim. Pushtet g& nuk b&n& dallime &shté ky, pushtet

qé béné dallime e dimé kush ka gené sepse kam qené pjesé e juaja. Problemi tjetér &shté se Esati
po thoté g& nuk jané béré puné t& mira por shumicén e rasteve jan€ béré jashtézakonisht t& mira

dhe jané institucionet g€ e verifikojné , b&jné A testet. Késhtu mendoj q€ do t& vazhdojmé tutje.

Ne nuk béjmé dallime, dhe ne b&jmé fushaté gjaté fushatés dhe jo pas fushatés.

z. Esat Raci: Realisht uné né fillim e thash q& | pérgézoj t& gjithé shé&rbyesit civil gjith€ drejtorét
pér punén e miré gé e akné béré dhe nuk ja heq asnjé presje asaj q¢€ e kam théné. Ne kemi gené
parti € hapur pér té gjithe kemi marré nga Aleanca dhe I kemi bér€ drejtor.

Debati né vazhdim u koncentrua mé shumé né aspekte e t€ genurit partiak [ njérés apo tjetrés
parti.

z. Kushtrim Haliti: Déshiroj q& té | them drejtorit t&€ Urbanizimit se nése keni investuar né
Gllarevé keni investuar sepse edhe ata jané gytetaré 1€ Klinés dhe edhe ata jané taksa pagues e
sidomos njéri prej atyre q& paguan mé s& shumti &shté kompania e Bujar Morings. Po ashtu dua
t& pyes pér njé gyp té ujit tek Dushi q& €shté shtriré pse nuk &shté l&shuar uji akoma né até pjesé.

z. Enver Berisha, drejtor I urbanizimit: Sa I pérket gypit t€ ujit do t€ doja q¢ t& pérgjigjet
drejtori Qendrim Millaku ose kompania “Hidrodrini™

z. Zenun Elezaj, kryetar I komunés: Pér até q€ pyeti Kushtrimi, projekti ka gen€ nj€ investim I
nxjerré nga ministria me iniciativé (&€ banoréve t& Gllarevés dhe ai projekt ndérlidhet me rrjetin e
CDI , ne si komuné nuk e kemi asnjé kompetencé.

z. Lorenc Marleku, drejtor I Bujgésisé: Pérshéndetje t€ gjithéve. Mendoj g€ Udhéheqja e
drejtorisé nuk merret vetém mé subvencione por edhe me udhéhegje t€ punéve té tjera. Punétorét
né kéteé drejtori pavarésisht se jané t& partive t&€ tjera jang€ shumé korrekt dhe profesionist. Sa I
pérket ndarjes s& subvencioneve gjithmoné ato I kané nda komisionet. Ne e b&jmé punén me 4
zyrtar ndérkohé q& komuna e Skenderajt qé €shté péraférsisht sa Klina, I kané 7 zyrtar. Ne kur
kemi ardhur né pushtet pér drejtoring e bujqésisé 1 kemi pasur vetém 20 mijé& euro pér
subvencione ndérsa tani [ kemi 400 mijé euro.

z. Esat Raci: Drejtor , ¢ keni sektorin edhe t& ndjeshém edhe pajtohem q& punétorét né kété
drejtori jan& shumeé profesionist. Por kur thoni gé subvencionet I ndané komisioni ajo nuk
qéndron, Nuk pyetén fare anétarét e komisionit, ato ndarje [ béné parapolitika. Me dhjetéra raste
I dijé q€ nuk I keni dhén& subvencione vetém sepse s ka gené [ partisé tuaj. Nése doni jua them
me emra.

z. Lorene Marleku, drejtor I bujqésisé: Ju e dini shumé miré qé uné nuk [ shoh bazat partiake
dhe nuk [ shikoj né até aspekt njerézit, nése keni emra thoni.

z. Esat Raci: Invalidi I luftés, Naser Gashi ka aplikuar nuk ka pérfituar. Fermeri nga Jashanica
qé€ 8 vite g€ punon nuk ka pérfituar, Nga Shtupeli I din ti mir€ cilét jan&. Nuk ka shkuar fare
komisioni dhe ju I keni kamufluar pastaj duke ju théné& q& mos t€ flasin.

z. Zenun Elezaj, kryetar: E kuptoj kété narrativé por ne jemi munduar g€ t& ju japim
subvencione t€ gjithéve. Nuk mund t€ flitet pér ndasi politike. Q&llimi yné& ka gené & ta rrisim




numrin ¢ pérfituesve. Eshté e pa mundur gé t& gjithé t& marrin. Mg sé& shumti problem kemi se
NIF mund ta marrin edhe baba edhe djali. Nése keni arsye dhe emra le t& vijn& tek un& dhe uné
do t& I trajtoj kéto raste.

Pika 6 e Rendit té Dités: Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim vendimit nga drejtoria e
urbanizimit pér vénie né diskutim publik té draft planit zhvillimor komunal 2025-2033

Kryesuesi tha se bashkangjitur kérkesgs sé drejtorisé &shté edhe kérkesa nga ministria. Ai e lexoi
edhe shkresén nga ministria e cila thoté se mund ta béjé hapjen pér shqyrtim pér vénie né
diskutim publik. Kryesuesi ftoj t& gjith& anétarét e kuvendit dhe qytetarét q& t€ marrin pjesé né
kétg diskutim publik sepse &shté | réndésishém pér komunén e Klinés.

z. Kole Prenaj: Eshté njé dokument shumé mé rendési. Kush [ fiton zgjedhjet e gézofté dhe e
impelmentoft ashtu si¢ duhet. Ndoshta nuk kemi nevojé mé dhéné vérejtje as sugjerime por disa
késhilla [ kam pér ti dhéné. Ka gjera g€ nuk jané vérejte nga kompania dhe ekipi yné I
angazhuar. Kemi pas organizuar njé punétori pér hartimin e planit zhvillimor t& parin dhe ka pas
dalé mjaft e suksesshme dhe me vetém 5 mijé euro shpenzime. Kemi mjaft eksperté q€ mund t&
kontribuojné.

z. Prenaj né pérgjithési foli pér réndésing e planifikimit t€ miré n€ shumé aspekte t&€ réndésishme
& prekin interesin e komunés. Foli pér réndésing e diversitetit, mbrojtjen e tokave bujgésore et].
Ai tha se nuk kemi ¢ka t& bazohemi né resurset njerézore sepse po dalin ¢do dité njerézit por
duhet t& orientohemi se si € krijojmé& mundési gé t& I mbajmé kétu.

Me ndérhyrjen e kryesuesit [ cili z. Prenaj [ propozoj q€ kété debat ta zhvilloj n& diskutim publik
rreth kétij draft plani pasi q€ tani do t& merret vetém vendim pér vénie n€ diskutim publik
gjithmoné duke u dakorduar pér propozimin e tij té paré qg té organizohet njé& punétori rreth
plotésimit sa mé (& miré t€ planit zhvillimor komunal.

Me 14 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim U MIRATUA.

Kryesuesi gjithashtu vendosi qé nga seanca ¢ radhé&s pika 3 e rendit t& dités: Pyetje dhe pérgjigje
t& kaloj n€ pikén e fundit t& rendit t& dités.

Pika 7 e rendit té dités: Shqyrtimi I raportit té konsultimeve publike Janar 2024

Znj. Vlora Tafilaj, zyra pér informim: T¢€ nderuar, si zyrtare pérgjegjése pér konsultime
publike po e parages raportin e punés pér vitin 2024. Me pérgjegjési té ploté e them se Komuna e
Klings pér kété periudhé kohore ka pasur planifikimin mé t& madh (& konsultimeve publike, t&
dégjimeve publike etj. me gjithsejté 17 procedura. Kemi pasur 4 takime publike, dy kané gqené
obligative té kryetarit t&¢ Komunés dhe né bashképunim me kuvendin 1 kemi organizuar dhe
miratuar gjithsejté 7 dokumente. Sa I pérket rregullores pér transparencé , dhe planit t& veprimit
pér transparencé pér shkak t&€ angazhimit t&¢ shumté q& kam nuk kam mundur g8 t& jua sjell pér
miratim por bashké me zyrtarin pér punét e kuvendit do t€ jua sjellim n€ muajin mars.

Znj. Tafilaj foli m& tutje pér t& gjitha organizimet e takimeve duke théné se me gjithé kéto
organizimeve té takimeve jemi né€ tre komunat & kemi b&ré numrin mé t& madh té takimeve dhe
70% € kérkesave t€ inkorporuar. © N& bashképunim me kryetarin e komunés do ta kemi edhe
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draft planin p&r trashégimi kulturore, draft plan programin p&r bujgési dhe zhvillim rural, planin
pér eficencé dhe energji etj.

Pika 8 e Rendit té dités: Informim mbi trajtimin e genéve endacak

z. Qendrim Millaku, drejtor I SHPE: Ne si drejtori pér ¢do kontratg q& kemi pasur kemi rritur
buxhetin. Buxhetin e kemi rritur pér 20 mijé euro pér dy vitet e ardhshme. Kontrata qé tani ka
pérfunduar két€ muaj, jemi marré kryesisht né fshatin Sferké dhe fshatra ku éshté paraqitur
nevoja. Gjithashtu ju jemi pérgjigjur kérkesave 1€ qytetaréve dhe stacionit policor né Kling. Ung
[ kam t& gjitha t& dh&nat t& ndara me muaj se ku &shté punuar dhe me t& gjitha dokumentet qé
tregojné transparencén né realizimin e kontratés. Risia &shté q& e kemi rritur buxhetin qé ka me
gené 50 mijé euro pér dy vitet e ardhshme dhe trajtimi [ genéve endacak ka me gené edhe mé 1
madh.

Para se (€ pérfundoj mbledhja e kuvendit, kryesuesi tha se pér t& gjithé ata g€ jané pjesé e
udh&timit né€ kuadér t& planifikimit t€ vizités pér né Itali, t& [ kontrollojn& pasaportat sepse
minimum [ validitetit t& pasaportés &shté 6 muaj.

Duke ju uruar t€ gjithé besimtaréve mysliman muajin e shenjté t€ ramazanit kryesuesi I mbylli
punimet e seancés.

Procesmbajtés:

Kryesues:

Skénder Behramaj
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